(53) *Καὶ ὑμῖν*. Ita sex mss. Editi καὶ ἡμῖν.

(54) *Καταδεξιμένοις*. Ita Harl. et Coisl. primus
 cum aliis pluribus. Editio Paris. prima καταδεξά-
 μενος.

(55) *Ὀνόματι*. Ita omnes mss. Editi ὀνόματι.

(36) *Καμπληθῆς*. Ita mss. Editi καμπληθεῖς.
 Non multo post quatuor mss. recentiores δι' ἢ ἰκε-
 τεύω.

(37) *Κλιθεῖται*. Sic omnes mss. pro eo quod
 erat in editis ἐλθούση.

(38) *Πρεσβυτέρους καὶ διακόνους*. Leguntur haec
 in omnibus codicibus mss. Sed tamen videntur
 primo apposita ad marginem fuisse, ut explicaretur
 illud ἱερωμένους, deinde, ut saepe alias contigit,
 in contextum irrepserit. 1° Basilium his vocibus,
 ἱερωμένους, ἱερατικούς, non presbyteros solum et
 diaconos, sed alios etiam clericos comprehendit,
 ut observavimus ad epist. 54. 2° Antiqua illa lex,

EPISTOLA CHII'.

Satalensibus.

Perduxit ad exitum Dominus populi sui peti-
 tiones, eique per nostram humilitatem pastorem
 dedit, dignum nomine, nec verbum, ut plerique
 solent, cauponantem, sed qui vobis rectam do-
 ctrinam diligentibus, vitamque Domini praecipis
 consentaneam profitentibus, placere majorem in
 modum possit in nomine Domini, qui illum spi-
 ritualibus suis donis adimplevit.

EPISTOLA CIV'.

Modesto praefecto

Ad virum tantum vel litteras dare, etiam si
 nulla alia sit causa, maximo est honoris intelli-
 gentibus; quia colloquia cum viris dignitate cae-
 teros longe superantibus, plurimum splendoris
 iis, quibus id obtigerit, afferunt. Mibi autem pro
 universa patria laboranti necessaria est apud tuam
 magnanimitatem deprecatio, quam rogo leniter
 et tuo more perferas, ac patriæ nostræ jam in
 genua inclinatæ manum porrigas. Negotium porro
 cuius causa te precamur, ejusmodi est. Eos qui
 Deo nostro ministrant, presbyteros videlicet et
 diaconos, vetus census immunes reliquit. Qui au-
 tem nunc recensio 199 operam dant, ii, ut

quam citat Basilium, exstat in codice Theodosiano,
 tom. VI, tit. 2, p. 34. Ibi Constantius immunita-
 tem a sordidis muneribus, a collatione lustrali et
 a censibus concedit non solum presbyteris et dia-
 conis, sed etiam aliis clericis et juvenibus, eorum-
 que conjugibus et liberis et ministeriis. Hinc Gre-
 gorius Nazianzenus in epistola 166 queritur quod
 clerici, qui secum erant et in domo sua, immunes
 non sint, cum in aliis civitatibus omnes qui circa
 sacrarium versantur πάντας τοὺς περὶ τὸ βῆμα, hoc
 beneficio perfruantur. 3° Basilium, qui in hac epi-
 stola petit ut concessa immunitas iudicio episcopi
 dispensanda permittatur, non videtur solis presbyte-
 ris et diaconis immunitatem petiisse; cum ipsius
 interesset ut haec liberalitas ad eos etiam clericos
 quos domi suæ habebat, et ad alios pauperimos et
 omnium egenos extenderetur. Videntur ergo haec vo-
 ces, πρεσβυτέρους καὶ διακόνους, expungendæ; nec
 tamen mihi hanc licentiam sumpsit, quia codices
 mss. repugnabant.

(39) *Ἀσῆκεν*. Male in editis ἀσῆχαν contra om-
 nium codicum mss. fidem. Ibidem Gothofredus,
 cod. Theod., tom VI, pag. 155, legendum putat ὡς
 λαβόντες, ut accepto mandato. Sed repugnant omnes
 codices mss., nec levibus causis vulgata scriptura
 mutitur. Nam Constantii legis non maxima erat
 Alias CCXCVI, scripta anno 372.

** Alias CCLXXIX, scripta anno 372.

nullo a sublimi tua potestate accepto mandato, eos recensuere, nisi forte quidam aliunde ab ætate immunitatem haberent. Rogamus igitur, ut hoc nobis tuæ beneficentiæ monumentum relinquas, quod venturo omni ævo bonam tui memoriam conservet, nobisque concedas, secundum legem antiquam census, sacros ministros; nec in personis eorum, qui nunc ascripti sunt, conferatur remissio (sic enim beneficium transitorium est ad successores: quos non semper contingit ministerio sacro esse dignos), sed secundum liberæ descriptionis formam, communis quædam clericorum fiat concessio, adeo ut qui Ecclesias gubernant, quovis loco ministrantibus immunitatem donent. Hæc et tuæ magnanimitati immortaliter recte factorum gloriam conservabunt, et imperatoris familiæ precatores multos comparabunt, et ipsis rebus publicis non parum afferent emolumentum; siquidem non omnino clericis, sed iis qui quovis tempore affliguntur, immunitatis solatium præstamus; quod quidem, et cum liberi sumus, non prætermittimus, ut perspicere potest quisquis voluerit.

EPISTOLA CV.

Volere se significat, quod Terentii filius Samosatis non viderit. Laudat eorum in Trinitatis confessione constantiam, quamvis in medio impietatis degant; easque hortatur ut perseverent, et eorum qui Filii aut Spiritus divinitatem veram, communionem et colloquium fugiant.

Diaconissis Terentii Comitibus filiabus.

Ego et cum Samosata advenissem, speravi venturum me in sermonem dignitati vestræ: et huius rei compos minime factus, æquo animo damnatum non tuli; considerans quandonam futurum sit, ut vel ego possim rursus ad regiones vestras accedere, vel vobis ad nostras venire placeat. Verum hæc sint in Domini voluntate posita. Quod autem nunc agitur, ubi inveni proficiscentem ad vos filium Sophronium, lætus hanc ei epistolam dedi, quæ et salutationem vobis perferat, et nostram animi sententiam declaret, qui sci-

auctoritas: ipse de ea detraxerat per alias leges, et de iis prædiorum possessores censui addixerat. Magna erat in hoc genere varietas, ut modo vidimus ex testimonio Gregorii; unde non mirum, si censitores nihil Basilium concedere voluerunt, quia mandatum a præfecto non acceperant.